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 АРБИТРАЖНЫЙ СУД 

ПРИДНЕСТРОВСКОЙ МОЛДАВСКОЙ РЕСПУБЛИКИ 

3300, г.Тирасполь, ул. Ленина, 1/2. Тел. 7-70-47, 7-42-07 

Официальный сайт: www.arbitr.gospmr.org 

 

О П Р Е Д Е Л Е Н И Е 

о введении наблюдения и назначении временного управляющего  

 

« 19 »  августа 2021 года                     Дело № 561/21-12 

     

г. Тирасполь     

     

     

Арбитражный суд Приднестровской Молдавской Республики в составе судьи 

Григорашенко И. П., рассматривая в открытом судебном заседании заявление Налоговой 

инспекции по г. Бендеры (г. Бендеры, ул. Калинина, д. 17) о признании несостоятельным 

(банкротом) закрытого акционерного общества «Комбинат «Фанеродеталь» (г. Бендеры, ул. 

Индустриальная, д. 8 а) при участии: 

заявителя – Константиновой А.А. по доверенности № 25 от 12 мая 2021 года, 

при разъяснении лицам, участвующим в деле, процессуальных прав и обязанностей, 

предусмотренных статьей 25 АПК ПМР, и при отсутствии отводов составу суда 

 

У С Т А Н О В И Л: 

 

заявление Налоговой инспекции по г. Бендеры (далее – заявитель, налоговая инспекция) о 

признании несостоятельным (банкротом) закрытого акционерного общества «Комбинат 

«Фанеродеталь» (далее – ЗАО, общество) определением от 22 июля 2021 года принято к 

производству Арбитражного суда, его слушание назначено на 10 августа 2021 года. 

Рассмотрение дела откладывалось.  

В состоявшемся судебном заседании Арбитражный суд заслушал позиции лиц, 

участвующих в деле. 

Налоговая инспекция по г. Бендеры  поддержала заявленные требования в полном 

объеме, при этом приводила следующие доводы.  

Согласно выписке из Государственного реестра юридических лиц ЗАО «Комбинат 

«Фанеродеталь» зарегистрировано Регистрационной палатой при Министерстве юстиции ПМР 

27.02.2002г., регистрационный № 02-022-1984, и состоит на учете в налоговой инспекции по г. 

Бендеры  

Налоговая инспекция по г. Бендеры в период с 2017г. по 2021г. обращалась в 

Арбитражный суд с заявлениями о взыскании с ЗАО «Комбинат «Фанеродеталь» 

задолженности перед бюджетами различных уровней и государственными внебюджетными 

фондами, путем обращения взыскания на имущество должника. Заявленные требования 

налогового органа к ЗАО «Комбинат «Фанеродеталь» Арбитражным судом были 

удовлетворены. 

В соответствии с пунктом 2 статьи 3 Закона ПМР «О несостоятельности (банкротстве)» 

юридическое лицо считается неспособным удовлетворить требования кредиторов по 

денежным обязательствам и (или) исполнить обязанность по уплате обязательных платежей, 

если соответствующие обязательства и (или) обязанность не исполнены им в течение 3 (трех) 

месяцев с даты, когда они должны были быть исполнены.  

исх. № ______________________ 

 

от «___»_____________ 20____г. 
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Из изложенного следует, что ЗАО «Комбинат «Фанеродеталь» не исполнена обязанность 

по уплате обязательных платежей в течение 3 (трех) месяцев с даты вступления в законную 

силу решений суда, а именно: 

1. по делу № 615/17-06 от 14.09.2017г. - с 05.10.2017г.; 

2. по делу № 370/18-12 от 06.07.2018г. – с 27.07.2018г.; 

3. по делу № 243/19-12 от 16.05.2019г. - с 14.06.2019г.; 

4. по делу № 880/19-10 от 13.01.2020г. – с 10.02.2020г.; 

5. по делу № 95/21-11 от 02.03.2021г.  - с 24.03.2021г., что подтверждается платежными 

поручениями об частичной уплате и расчетами остатков взыскиваемых сумм задолженности по 

состоянию на 30.06.2021г. по исполнительным документам, выданным после вступления в 

законную силу решений Арбитражного суда ПМР о взыскании с ЗАО «Комбинат 

«Фанеродеталь» задолженности по платежам в бюджет и внебюджетные фонды и 

приложенными к данному заявлению. 

По состоянию на 30.06.2021г. задолженность ЗАО «Комбинат «Фанеродеталь» по налогам 

и другим обязательным платежам в бюджеты различных уровней и государственные 

внебюджетные фонды, подтвержденная вступившими в законную силу вышеперечисленными 

решениями Арбитражного суда ПМР, составляет 1 317 159,71 руб.,  

Задолженность ЗАО «Комбинат «Фанеродеталь» по налогам и другим обязательным 

платежам в бюджеты различных уровней и государственные внебюджетные фонды, 

подтвержденная вступившими в законную силу вышеперечисленными решениями 

Арбитражного суда ПМР, за вычетом задолженности по Отчислениям обязательных 

страховых взносов на цели пенсионного страхования (обеспечения) в сумме 2 073,98 руб. (код 

6130100), подлежащей включению в реестр требований кредиторов согласно пункту 3 статьи 

16 Закона ПМР «О несостоятельности (банкротстве)» арбитражным управляющим, 

подлежащая включению в состав четвертой очереди составляет – 1 135 627,95 руб 

Задолженность ЗАО «Комбинат «Фанеродеталь» по пене, подтвержденная вступившими в 

законную силу вышеперечисленными решениями Арбитражного суда ПМР, подлежащая 

включению в пятую очередь, составляет – 179 457,78 руб. 

На основании вышеизложенного, руководствуясь ст. 3, 4, 6, 7, ст. ст. 36, 37, 39 Закона 

ПМР «О несостоятельности (банкротстве), пп. а) п. 11 ст. 8 Закона ПМР «О Государственной 

налоговой службе Приднестровской Молдавской Республики», пп. б) п.4 ст.4, пп. а) п.1 ст. 21-

4, 131 Арбитражного процессуального кодекса ПМР, налоговая инспекция по г. Бендеры 

просит признать ЗАО «Комбинат «Фанеродеталь» несостоятельным (банкротом) и ввести в 

отношении должника процедуру наблюдения. 

 

Закрытое акционерное общество «Комбинат «Фанеродеталь» возражений 

относительно заявления налоговой инспекции не представило.  

 

Арбитражный суд, рассмотрев заявление налоговой инспекции и материалы дела, 

приходит к выводу об обоснованности требований на основании следующих установленных 

обстоятельств и примененных правовых норм. 

 Согласно пункту 2 статьи  3 Закона ПМР «О несостоятельности (банкротстве)» 

юридическое лицо считается неспособным удовлетворить требования кредиторов по 

денежным обязательствам и (или) исполнить обязанность по уплате обязательных платежей, 

если соответствующие обязательства и (или) обязанность не исполнены им в течение 3 (трех) 

месяцев с даты, когда они должны были быть исполнены. При этом если иное не 

предусмотрено законодательными актами Приднестровской Молдавской Республики, дело о 

банкротстве может быть возбуждено Арбитражным судом при условии, что требования к 

должнику - юридическому лицу в совокупности составляют не менее 15 000 (пятнадцати 

тысяч) РУ МЗП. 

Материалами дела подтверждается, что Арбитражным судом Приднестровской 

Молдавской Республики выносились судебные решения о взыскании с ЗАО задолженности 

перед бюджетами различных уровней и государственными внебюджетными фондами, путем 
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обращения взыскания на имущество должника, а также с заявлением о взыскании 

задолженности по пене. 

На основании  вынесенных судебных решений Арбитражным судом выдавались 

исполнительные листы, которые находятся на принудительном исполнении, а ГССИ МЮ 

ПМР, а именно: 

- исполнительный лист № 9640 от 05.10.2017г. по решению Арбитражного суда ПМР № 

615/17-06 от 14.09.2017г. – 115 821,71 руб., в том числе, основной платеж – 109 815,69 руб. и 

пени – 6006,02 руб., а также по государственной пошлине в сумме 5 332,72 руб. 

- исполнительный лист № 6646 от 07.08.2018г. по решению Арбитражного суда ПМР № 

370/18-12 от 06.07.2018г. – 198 954,00 руб., в том числе, основной платеж – 179 945,58 руб. и 

пени – 19008,42 руб., а также по государственной пошлине в сумме 5 725,60 руб.; 

- исполнительный листу № 4142 от 24.06.2019г. по решению Арбитражного суда ПМР № 

243/19-12 от 16.05.2019г. – 266 574,04 руб., в том числе, основной платеж – 234 327,21 руб. и 

пени – 32 246,83 руб., а также по государственной пошлине в сумме 7 047,98 руб.; 

- исполнительный лист № 1060 от 12.02.2020г. по решению Арбитражного суда ПМР № 

880/19-10 от 13.01.2020г. – 148 469,02 руб., в том числе, основной платеж – 117 626,40 руб. и 

пени – 30 842,62 руб., а также по государственной пошлине в сумме 4 587,20 руб.; 

- исполнительный лист № 1831 от 25.03.2021г. по решению Арбитражного суда ПМР № 

95/21-11 от 02.03.2021г. – 552 522,22 руб., в том числе, основной платеж – 461 168,33 руб. и 

пени – 91 353,89 руб., а также по государственной пошлине в сумме 12 125,22 руб. 

В соответствии с пунктом 2 статьи 7 Закона ПМР «О несостоятельности (банкротстве)» 

право на обращение в Арбитражный суд возникает у конкурсного кредитора, 

уполномоченного органа по денежным обязательствам по истечении 30 (тридцати) дней с 

даты направления (предъявления к исполнению) исполнительного документа в службу 

судебных исполнителей и его копии должнику. 

Таким образом, Арбитражный суд считает установленным наличие совокупности 

условий, предусмотренных статьей 3 и статьей 7 Закона ПМР «О несостоятельности 

(банкротстве)», подтверждающих право налоговой инспекции на обращение в Арбитражный 

суд с заявлением о признании ЗАО «Комбинат «Фанеродеталь».  

Справкой о состоянии платежей в бюджет  по состоянию на 30 июня  2021 года по ЗАО 

«Комбинат «Фанеродеталь» следует, что у организации существует задолженность по налогам 

и иным обязательным платежам в бюджет и внебюджетные фонды  в сумме, превышающей 

15 000 (пятнадцати тысяч) РУ МЗП, которая не оспаривается организацией, что позволяет 

арбитражному суду сделать вывод о наличии признаков несостоятельности (банкротства), 

предусмотренных статьями 3 и 6 Закона ПМР «О несостоятельности (банкротстве)», и 

необходимости введения в отношении должника процедуры наблюдения. 

На основании изложенного заявление налоговой инспекции признается Арбитражным 

судом обоснованным.  

Задолженность ЗАО «Комбинат «Фанеродеталь» состоит из налогов и иных обязательных 

платежей в бюджет,  которые в соответствии с подпунктом г) пункта 4 статьи 130 Закона ПМР 

«О несостоятельности (банкротстве)» подлежат включению в четвертую  очередь реестра 

требований кредиторов предприятия, а также в отношении предприятия применялись 

ответственность за неисполнение налоговых обязательств в виде пени и штрафных санкций, 

которые в силу подпункта д) пункта 4 статьи 130 Закона ПМР «О несостоятельности 

(банкротстве)» подлежат включению в пятую очередь реестра требований кредиторов. 

В силу положений пункта 1 статьи  62 Закона ПМР «О несостоятельности (банкротстве)» 

временный управляющий утверждается Арбитражным судом в порядке, предусмотренном 

статьей 42 указанного закона. 

При этом в соответствии с требованиями части второй пункта 1 статьи 42 Закона ПМР «О 

несостоятельности (банкротстве)» кредиторы, уполномоченный орган и должник в течение 10 

(десяти) дней со дня вынесения определения арбитражного суда о возбуждении производства 

по делу о банкротстве обязаны представить в арбитражный суд по одной кандидатуре 
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временного управляющего с мотивированным заключением о соответствии кандидатуры 

арбитражного управляющего требованиям статьи 20 настоящего Закона. 

Налоговой инспекцией в ходе рассмотрения заявления  представлено  заявление  с 

предложением назначения в качестве временного управляющего Сивову Надежду 

Дмитриевну.  

Рассмотрев названное заявление, исследовав документы, приложенные к нему, 

Арбитражный суд приходит к выводу о соответствии предлагаемой кандидатуры временного 

управляющего требованиям статьи 20 Закона ПМР «О несостоятельности (банкротстве)». Так, 

в материалы дела представлены копии документа о высшем образовании серии АВБ № 

0741984, свидетельства о государственной регистрации  Сивовой Н. Д. в качестве 

индивидуального предпринимателя от 19 января 2010 года № ИП-01-2010-54, свидетельства 

на осуществление деятельности Арбитражного управляющего  серии АУ-II № 0001/576 от  24 

июля 2017 года,  справка ИАКЦ ДИиС  МВД ПМР от 18 августа 2021 года серии АА № 

001137 об отсутствии судимости и копия трудовой книжки.  

При таких обстоятельствах, учитывая отсутствие иных кандидатур и возражений по 

утверждению представленной кандидатуры, Арбитражный суд считает возможным назначить 

Сивову Надежду Дмитриевну временным управляющим ЗАО «Комбинат «Фанеродеталь». 

На основании изложенного выше, руководствуясь статьями 128, 131 Арбитражного 

процессуального кодекса Приднестровской Молдавской Республики, статьями 42, 45, 46 

Закона ПМР «О несостоятельности (банкротстве)», Арбитражный суд  

 

О П Р Е Д Е Л И Л: 

 

1. Требования налоговой инспекции по г. Бендеры  к должнику – ЗАО «Комбинат 

«Фанеродеталь»  в размере 1 378 197,45  рублей  признать обоснованными. 

2. В отношении ЗАО «Комбинат «Фанеродеталь» ввести процедуру наблюдения сроком 

на один  месяц.  

3. Признать подлежащими включению в реестр требований кредиторов ЗАО «Комбинат 

«Фанеродеталь» в составе четвертой очереди - обязательные платежи в бюджеты и 

внебюджетные фонды в размере  1  135 627,95  рублей и в составе пятой очереди – расчеты с 

иными кредиторами – в размере 179 457,78  рублей.  

4. Назначить временным управляющим ЗАО «Комбинат «Фанеродеталь» Сивову Надежду 

Дмитриевну  (свидетельство  о праве на осуществление деятельности  серии АУ-II   № 

0001/576 от 27 декабря  2019 года). 

Установить временному управляющему вознаграждение в размере четырех минимальных 

размеров оплаты труда за каждый месяц осуществления им своих полномочий. 

Вознаграждение выплачивать за счет имущества должника.  

5. Временного управляющего обязать: 

а) опубликовать в порядке статьи 25 Закона ПМР «О несостоятельности (банкротстве)» 

сведения о введении в отношении должника процедуры наблюдения и  назначении 

временного управляющего ЗАО «Комбинат «Фанеродеталь» и его местонахождении.  

б) осуществить инвентаризацию имущества должника, принять меры по обеспечению 

сохранности имущества должника, провести анализ финансового состояния должника, а 

также выполнить иные обязанности, предусмотренные статьей 64 Закона ПМР «О 

несостоятельности (банкротстве)». 

в) в срок до 19 сентября 2021  года представить в Арбитражный суд отчет о результатах 

процедуры наблюдения, соответствующий требованиям пункта 2  статьи 64 Закона ПМР «О 

несостоятельности (банкротстве)», и протокол первого собрания кредиторов с приложением 

документов, определенных в пункте 6 статьи 12 указанного Закона. 

6. С даты вынесения настоящего определения наступают последствия, установленные 

статьей 60 Закона ПМР «О несостоятельности (банкротстве)», и действуют ограничения и 

обязанности должника, предусмотренные статьей 61 Закона ПМР «О несостоятельности 

(банкротстве)». 
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7. Направить копию настоящего определения в адрес: Налоговой инспекции по г. Бендеры 

(г. Бендеры, ул. Калинина, 17), ЗАО «Комбинат «Фанеродеталь» (г. Бендеры,                                       

ул. Индустриальная д. 8а), Министерства экономического развития Приднестровской 

Молдавской Республики (г. Тирасполь, ул. 25 октября д. 100) и временного управляющего 

Сивовой Н.Д.  (г. Тирасполь,  ул. Краснодонская д. 75 кв. 144). 

 

Настоящее определение подлежит немедленному исполнению и  может быть обжаловано 

в течение пятнадцати дней с момента принятия. 

 

 

Судья Арбитражного суда  

Приднестровской Молдавской Республики           Григорашенко И.П.  

 

 

 


